



Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo

Relatório Individual

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

1) *Sobre o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) - Lei nº 12.305/2010 -, informe:

Resposta: Instrumento normativo publicado ou promulgado

Comentários: -

2) A prefeitura municipal realiza a coleta seletiva de resíduos sólidos?

Resposta: Sim

Comentários: -

2.1) Descreva o processo de destinação da coleta seletiva:

Resposta: Os catadores da Cooperativa recolhe esses materiais recicláveis e levam a um galpão cedido pela Prefeitura, onde é feita a separação e revenda.

Comentários: -

2.2) *Informe:

Resposta: Número de domicílios atendidos pela coleta seletiva: 5400
Número total de domicílios existentes no município em 2017: 13500

Comentários: -

3) *A prefeitura possui Plano de Gestão de Resíduos da Construção Civil elaborado e implantado de acordo com a resolução CONAMA 307/2002 e suas alterações?

Resposta: Sim

Comentários: -

3.1) Informe a lei:

Resposta: Lei nº 2.865/14

Comentários: -

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

4) O município possui controle ou registro das autuações realizadas por queimada urbana?

Resposta: Não

Comentários: -

5) *Sobre programa ou ação de educação ambiental na rede escolar municipal, informe:

Resposta: 13

Comentários: -

6) *A prefeitura municipal estimula entre seus órgãos e entidades de sua responsabilidade projetos e/ou ações que promovam o uso racional de recursos naturais? (ex.: implantação de dispositivos para uso racional da água, coleta seletiva, reuso ou reciclagem de material entre outros)?

Resposta: Parcialmente

Comentários: Ainda não foi atingido o total de órgãos e entidades.

6.1) Descreva sucintamente:

Resposta: xxxxxx

Comentários: -

7) A prefeitura participa de alguma instância de planejamento e gestão regional (tais como comitê de bacia, conselho regional/metropolitano, conselho gestor de APA - Área de proteção Ambiental), que promova a melhoria contínua da gestão ambiental municipal e da região em que está inserida?

Resposta: Sim

Comentários: -

7.1) Descreva quais as ações e medidas:

Resposta: Comitê de bacia hidrográfica do rio mogi e Conselho Regional Metropolitano de Ribeirão Preto

Comentários: -

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

8) *A prefeitura possui ou participa de algum programa ou ação que promovam a melhoria contínua da qualidade ambiental no município?

Resposta: Sim

Comentários: -

8.1) Qual?

Resposta: Programa Município verde e azul

Comentários: -

9) *A prefeitura possui alguma estrutura organizacional para tratar de assuntos ligados ao Meio Ambiente Municipal?

Resposta: Sim

Comentários: -

10) *A prefeitura participou de treinamento oferecido pelo Corpo de Bombeiros para brigadas antifogo ou planos para desastres naturais ou ações de contingência ou similares (privilegiando a participação de membros da Guarda Municipal, Defesa Civil, Tiro de Guerra, brigadistas de indústrias, usinas e empresas etc, inclusive para os municípios que possuem Unidades de Corpo de Bombeiros)?

Resposta: Sim, integralmente

Comentários: -

11) *O município possui seu Plano Municipal de Saneamento Básico instituído?

Resposta: Sim

Comentários: -

11.1) Quais são os instrumentos normativos que tratam do Plano Municipal de Saneamento Básico?

Resposta: Lei - 2.947/15
Lei - 2.947/15

Comentários: -

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

12) Quanto à arborização urbana, o pessoal da prefeitura responsável por manutenção das árvores é devidamente orientado/treinado para realizar a poda de maneira correta?

Resposta: Sim

Comentários: - Com cursos de poda para funcionários e terceiros.

13) Existe registro do percentual da população do município abrangida pelo serviço de fornecimento de água tratada?

Resposta: Sim

Comentários: SABESP

13.1) Informe o percentual

Resposta: 100.00%

Comentários: -

14) *O município ainda lança, a céu aberto (lixões), seus resíduos sólidos? (LF n° 12.305/10, art. 47, II)

Resposta: Não

Comentários: -

15) O município possui cronograma de manutenção preventiva ou de substituição da frota municipal?

Resposta: Sim

Comentários: -

16) *Existem ações e medidas de contingenciamento para os períodos de estiagem?

Resposta: Sim

Comentários: -

16.1) Descreva quais as ações e medidas:

Resposta: - Capacitação da brigada de incêndio com o corpo de bombeiros;

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

- Campanhas de educação ambiental contra a queimada urbana nas escolas e junto à população;
- Campanhas de conscientização sobre o uso da água;
- Dinâmicas nas escolas e palestras sobre o racionamento da água;
- Notificação dos moradores quando há denúncia de uso inadequado de água no período de estiagem.

Comentários: -

17) *Existem ações e medidas de contingenciamento para provisão de água potável e de uso comum para a Rede Municipal de Ensino?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

17.1) Descreva quais as ações e medidas:

Resposta: - Nas escolas há reservatórios para atendimento no caso de contingenciamento.
- Em algumas escolas há também poços artesianos.

Comentários: -

18) *Existem ações e medidas de contingenciamento para provisão de água potável e de uso comum para a rede municipal da Atenção Básica da Saúde?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

18.1) Descreva quais as ações e medidas:

Resposta: - Existência de reservatório na rede municipal de Atenção Básica da Saúde.

Comentários: -

19) *Há um plano emergencial com ações para fornecimento de água potável à população em caso de sua escassez?

Resposta: **Não**

Comentários: -

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

20) O município participa do programa Município VerdeAzul?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

21) O município está habilitado junto ao CONSEMA para licenciar os empreendimentos de impacto local de conformidade com a Deliberação Normativa Consema 01/2014?

Resposta: **Não**

Comentários: -

22) A disposição final de resíduos sólidos é feita em consórcio com municípios da região?

Resposta: **Não**

Comentários: -

23) Todos os servidores da estrutura de Meio Ambiente possuem formação na área natural e/ou humana?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

24) A estrutura de Meio Ambiente encontra-se em nível de primeiro escalão no organograma da prefeitura?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

25) Quanto aos resíduos da construção civil, quem é o responsável pela triagem dos resíduos?

Resposta: **Gerador dos resíduos**

Comentários: A Prefeitura monitora o resíduo antes de ser descartado no aterro de construção civil

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

26) O município possui área de aterro sanitário ou industrial?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

26.1) Quanto aos aterros municipais, todos possuem portão fechado com cadeado no seu acesso?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

26.2) Quanto aos aterros municipais, animais domésticos e/ou animais silvestres (urubus, garças, etc.) convivem com os resíduos do aterro?

Resposta: **Não**

Comentários: -

26.3) Há catadores de materiais recicláveis no aterro municipal?

Resposta: **Não**

Comentários: -

26.4) Existe licença de operação da CETESB para a área de aterro?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

26.5) Antes de aterrar o lixo, o município realiza algum tipo de processamento de resíduos, quer mediante reciclagem, compostagem, reutilização ou outra forma de processamento?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

26.5.1) Qual o tipo de tratamento de resíduos?

Resposta: **Reciclagem**

Comentários: -

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

27) Os serviços de abastecimento e distribuição de água são executados de forma direta pelo município?

Resposta: Não

Comentários: SABESP

27.1) Citar a autarquia/empresa estatal/empresa contratada:

Resposta: SABESP

Comentários: -

27.2) Os serviços são realizados por meio de:

Resposta: Concessão

Comentários: -

27.3) Em quantos anos está prevista a prestação do serviço?

Resposta: 30

Comentários: -

28) Os serviços de coleta e tratamento de esgoto são executados de forma direta pelo Município?

Resposta: Não

Comentários: -

28.1) Citar a autarquia/empresa estatal/empresa contratada:

Resposta: SABESP

Comentários: -

28.2) Os serviços são realizados por meio de:

Resposta: Concessão

Comentários: -

IEG-M 2017 - Dados do Questionário

I-Amb

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

28.3) Em quantos anos está prevista a prestação do serviço?

Resposta: 30

Comentários: -

29) Os serviços de coleta e disposição final de rejeitos e resíduos sólidos são executados de forma direta pelo município?

Resposta: Sim

Comentários: -

32) Gostaria de registrar suas impressões, comentários e sugestões a respeito do presente questionário? Não deixe de indicar, por favor, as questões que você considera relevantes, mas não foram - ou o foram apenas superficial e inadequadamente - abordadas nos itens acima. Obrigado.

Resposta: Não

Comentários: -